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Program Bachelor né "Ushqgimi dhe shkencat e té Ushqyerit"

Programi Bachelor né "Ushqgimi dhe shkencat e té Ushqyerit" né Universitetin Bujgésor té
Tiranés, éshté njé program ndérdisiplinor qé ndérthur biologjing, kiminé dhe shkencat e shéndetit
pér té studiuar pérbérjen e ushgimit, té ushqgyerit dhe ndikimin e tyre né shéndetin e njeriut. Ky
program éshté ndértuar pér té pérgatitur studentét pér karrieré né késhillimin e té ushqyerit,
shéndetin publik, kérkimin shkencor dhe dhe pérpunimin.

Programi "Ushqimi dhe shkencat e té Ushqyerit" né UBT éshté né pérputhje me synimet
strategjike té Shqipérisé pér té ushqyerit dhe shéndetin publik, duke kérkimin né fushén e té
ushqyerit, siguriné ushgimore dhe prodhimin e géndrueshém té ushqimit. Népérmjet kurrikulés
dhe kérkimit shkencor, programi kontribuon né pérmirésimin e cilésisé sé té ushgyerit,
parandalimin e sémundjeve dhe zhvillimin e teknologjive té pérpunimit té ushgimit né pérputhje
me standardet evropiane. Té diplomuarit fitojné pérvojé praktike né kéto fusha, duke i pérgatitur
ata pér karrieré né shkencén e té ushqyerit, siguriné ushqgimore dhe shéndetin publik.

Objektivat e Programit

Synimi i programit bachelor unik né Shqipéri né "Ushqimi dhe shkencat e té Ushqyerit" éshté:

e té pérgatis profesionisté me pérvojé té konsiderueshme teorike dhe praktike né fushén e
shkencave té ushgimit dhe té ushqyerit

e té studioj rolin e té ushqgyerit né sémundje té ndryshme

e té zhvilloj produkte té reja dhe gjithashtu i orientuar miré né fushat e shkencés sé ushgimit
dhe té ushqyerit

e té diplomuarit té fitojné aftési pér zgjidhjen e problemeve gé hasen né té gjitha nivelet e
prodhimit dhe pérpunimit té ushgimeve, cilésiné dhe siguriné e ushqimit

e profesionisté gé njohin aspektet socio-ekonomike, ligjore dhe rregullatore té sektorit té
ushgimit dhe té shéndetit té njeriut lidhur me té ushgyerit.


https://boku.ac.at/en/
https://autirana.odoo.com/bachelor/ushu

Kompetencat kryesore
Té diplomuarit do té fitojné aftési né:

e késhillimin mbi ushgimin, shéndetin publik, kérkimin dhe pé&rpunimin.
e njohuri praktike né kéto fusha, duke i pérgatitur ata pér karrieré né
» té ushqyerit,
» siguriné ushgimore dhe
» shéndetin publik
Mundési Karriere

Té diplomuarit kané mundési té ndryshme karriere. Sektorét kryesoré té punésimit pérfshijné:
1. Sektorin publik:

e pushtetin vendor (zhvillimi i programeve dietike né kopshte, shkolla, spitale dhe
strehimore sociale)

e institucionin e geverisjes gendrore (ndérhyrjet e shéndetit publik, monitorimi dhe
vlerésimi i ushqgimit dhe té ushqyerit, zhvillimi dhe monitorimi i ligjeve pér ushqimin dhe
politikave té ushqyerjes pér té pérmirésuar shéndetin publik)

2. Sektori privat:

e shérbimi ushgimor (kuzhina, restorante, njési tregtimi dhe pérpunimi ushqimor,
katering)

e késhillim mbi ushqyerjen (klinika)

e industria ushgimore (zhvillimi i produkteve ushgimore inovative té orientuara drejt
shéndetit)

¢ 3. Kerkim shkencor

Struktura e kurrikulés

Programi tre-vjecar ndérthur N= Shkenca Natyrore; T=Shkenca Teknike; S=Shkenca socio-
ekonomike; PS=Programi specifik (specializimi)

e Viti i paré: Kurse bazé né fiziké, matematiké, biologji. (60 ECTS).
e Viti i dyté: Kurse té avancuara (60 ECTS).

e Viti i 3-té: Projekti i tezés, specializim (60 ECTS).

Qasje ndérdisiplinore

Né pérputhje me standardet ndérkombétare (Muster kurrikula), programi balancon:



® 27.8% ECTS né shkencat e natyrés

® 30% ECTS né shkencat teknike

® 18.9% ECTS né shkencat social-ekonomike

® 23.3% ECTS né léndét diplomé, me zgjedhje

Pse té zgjidhni kété program?

"Diploma Bachelor né "Ushqimi dhe shkencat e té Ushqyerit" éshté e bazuar miré, duke
pasqgyruar natyrén ndérdisiplinore té programit dhe duke e pérafruar até me nevojat akademike,
profesionale dhe té shéndetit publik. Ai mbéshtetet né: (a) njé géllim ndérdisiplinor (pérbérja dhe
pérpunimii ushqimit, ndikimi biologjik né shéndetin e njeriut), (b) duke adresuar sfidén e dyfishté

té shéndetit né Shqipéri. (kequshqyerja), (c) pérafrimi me standardet globale dhe evropiane

(njohja dhe ngjashméria ndérkombétare), (d) fokusi akademik dhe kérkimor.

KURRIKULA E STUDIMEVE

Viti I, Semestri | (1)

Modulet .
Nr Kredite ECTS
1 Hyrje né Kimi Ushgimore 5
2 Kimi e Pérgjithshme dhe Inorganike 5
3 Hyrje né Biologji dhe Biologji Molekulare 5
4 Gjenetiké 5
5 Prodhimi dhe cilésia e ushgimit me bazé bimore 5
6 Sociologjia e Ushgimit dhe Konsumatoréve 4
Totali 29
Viti I, Semestri Il (2)
Modulet .
Nr Kredite ECTS
1 Kimi organike 5
2 Hyrje né Biostatistiké dhe Puné Shkencore 6




3 Mikrobiologjia dhe Higjiena 5

4 Teknologji Ushgimore 5

5 Prodhimi dhe cilésia e produkteve blegtorale primare 5

6 Ligishméria Ushgimore dhe Bioetika 5
Totali 31

Viti Il, Semestri | (3)
Modulet .
Nr Kredite ECTS

1 Hyrje né Biodiversitetin Ushgimor 5

2 Zhvillimi dhe Marketingu i Produkteve Ushgimore 5

3 Sistemet Ushgimore pér Dieta té Shéndetshme dhe té c
Qéndrueshme

4 Biokimi 5
Anatomia dhe Histologjia 5

6 Té Ushqgyerit e Njeriut | 5
Totali 30

Viti Il, Semestri Il (4)
Modulet .
Nr Kredite ECTS

1 Té Ushqyerit e Njeriut Il 5

2 Fiziologjia e Njeriut 5

3 Bazat e Dietologjisé 5

4 Suplementet Ushgimore dhe Ushgimet Funksionale 4

5 Ushgimet e Fermentuara né Shéndet dhe Ushqyerje 4

6 Anglishte teknike 3

7 Module me zgjedhje* 4
Totali 30




Viti lll, Semestri | (5)

Nr Modulet Kredite ECTS

1 Ushqgyerja né Komunitet dhe Ndérhyrjet né Shéndetin Publik 5

2 Sémundjet Ushgimore 5

3 Sistemet e Cilésisé dhe Sigurisé Ushgimore 5

4 Kontrolli Analitik i Ushgimeve 4

5 Module me zgjedhje* 11
Totali 30

Viti Ill, Semestri Il (6)
Nr Modulet Kredite ECTS

1 Analizat Sensoriale té Ushgimeve 3

2 Module me zgjedhje* 12

3 Praktiké profesionale

4 Provim formimi/Temé diplome 9
Module me zgjedhje*
Sipérmarrje né Shkencén e Ushgimit 3
Shkrim akademik dhe prezantim 3
Ekonomia garkulluese né sistemet ushgimore 3
Teknologjia e produkteve ushgimore té sektorit té bletarisé 3
Proteinat alternative dhe ushgimet e sé ardhmes 3
Informatiké 3
Teknologjité e avancuara né pérpunimin e ushgimit 4
Paketimi i produkteve ushgimore dhe jetégjatésia e ushgimeve 4
Menaxhimi i Industrisé Ushgimore 4
Bazat e Ekonomisé 5
Administrim i karrierés 3
Bimét e Egra dhe Erézat 5
Bujgésia dhe Ekologjia 4
Bazat e Gastronomisé 3
Totali 30
Totali (1+2+3+4+5+6) 180




